[bookmark: _Hlk124766365][bookmark: _Hlk94864298][bookmark: _Hlk83894135][bookmark: _Hlk124766417][bookmark: _Hlk124766625]Informatīvais ziņojums “Par Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” reformas 3.1.2.r “Sociālo un nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas atbalstam” 3.1.2.3.i. investīcijas “Ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma noturība un nepārtrauktība: jaunu ģimeniskai videi pietuvinātu aprūpes pakalpojumu sniedzēju attīstība pensijas vecuma personām” otrās kārtas mērķrādītāja īstenošanas termiņu kavējumu”
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1. Ievads

1.1. [bookmark: _Hlk121312750]Informatīvais ziņojums izstrādāts, lai informētu Ministru kabinetu (turpmāk – MK) par Atveseļošanas un noturības mehānisma (turpmāk – AF) plāna 3. komponentes “Nevienlīdzības mazināšana” 3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” reformas 3.1.2.r “Sociālo un nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas atbalstam” 3.1.2.3.i. investīcijas “Ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma noturība un nepārtrauktība: jaunu ģimeniskai videi pietuvinātu aprūpes pakalpojumu sniedzēju attīstība pensijas vecuma personām” (turpmāk – 3.1.2.3.i. investīcija) otrās kārtas mērķrādītāja termiņu kavējumiem atbilstoši MK 2022. gada 22. marta sēdes protokola Nr. 17 34. § 8.7. apakšpunktam[footnoteRef:1], kas nosaka pienākumu nozaru ministrijām un institūcijām, kas atbildīgas par AF plāna investīciju un reformu ieviešanu, konstatējot būtiskus riskus ar divu mēnešu kavējumu saistošo atskaites punktu un mērķrādītāju sasniegšanā attiecībā pret AF Darbības kārtībā, par kuru vienojas Eiropas Komisija (turpmāk – EK) un Latvija, noteiktajiem termiņiem, iesniegt izskatīšanai MK informāciju. [1:  Pieejams: https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/protocols/14211aa5-618f-4197-b183-bb0c609e23b9] 

1.2.  3.1.2.3.i. investīcijas ietvaros paredzēta divu kārtu īstenošana. Pirmajā kārtā, kas jau ir noslēgusies, tika izstrādāts tipveida būvprojekts ēkai, kurā tiks sniegti ģimeniskai videi pietuvināti pakalpojumi (turpmāk – ĢVPP) pensijas vecuma personām. Savukārt otrajā kārtā paredzēta ĢVPP ēku būvniecība un aprīkošana. 

2. Atskaites punkta īstenošanas termiņi un statusa informācija

2.1. [bookmark: _Hlk124771854]Saskaņā ar AF plānu un Darbības kārtību 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas 122. mērķrādītāja “17 līgumu noslēgšana ar pašvaldībām par projektu īstenošanu” (turpmāk – mērķrādītājs) sasniegšana ir noteikta līdz 2023. gada 30. jūnijam, lai nodrošinātu jaunu ĢVPP vietu izveidi 852 senioriem. 
2.2. Labklājības ministrija secināja, ka mērķrādītāja izpildei nepieciešams ilgāks termiņš nekā sākotnēji bija plānots (t.i., ka mērķrādītājs tiks sasniegts 2024. gada martā jeb 2024. gada 1. ceturksnī, kas bija saistīts ar nepieciešamību atvēlēt papildu laiku pašvaldībām, lai tās varētu padziļināti izvērtēt tipveida būvprojekta specifikāciju un projekta iesniegšanas iespējas, kā arī sagatavotu un iesniegtu atbilstošu projekta iesniegumu). Tāpēc, lai informētu MK saskaņā ar MK 2022. gada 22. marta sēdes protokola Nr. 17 34. § 8.7. apakšpunktu, Labklājības ministrija informāciju par mērķrādītāja izpildes aizkavēšanos un tālākajām tā izpildes iespējām ietvēra sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācijā), kas tika virzīts līdz ar 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas MK noteikumiem Nr. 475[footnoteRef:2], tāpat minētais tika pieņemts zināšanai MK ar Finanšu ministrijas  informatīvo ziņojumu “Informatīvais ziņojums par Finanšu ministrijas pārziņā esošo Eiropas Savienības fondu un ārvalstu finanšu palīdzības aktualitātēm līdz 2023. gada 1. septembrim (pusgada ziņojums)”[footnoteRef:3].  [2:  Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumi Nr. 475 “Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 3.1.2. reformas “Sociālo un nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas atbalstam” 3.1.2.3.i. investīcijas “Ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma noturība un nepārtrauktība: jaunu ģimeniskai videi pietuvinātu aprūpes pakalpojumu sniedzēju attīstība pensijas vecuma personām” otrās kārtas īstenošanas un uzraudzības noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 475)]  [3:  Pieejams: https://www.esfondi.lv/profesionaliem/ieviesana/zinojumi/zinojumi-ministru-kabinetam] 

2.3. Labklājības ministrija iesniedza arī atbilstošu priekšlikumu AF plāna grozījumiem. Taču par minētā mērķrādītāja termiņa grozījumu tika saņemts EK aicinājums tālāk šīs izmaiņas nevirzīt, ņemot vērā, ka par mērķrādītāja izpildi joprojām tobrīd varēja noziņot maksājuma pieprasījuma sākotnēji plānotajā sagatavošanas termiņā (t.i., līdz 2024. gada 2. ceturksnim). Attiecīgi Labklājības ministrija šo priekšlikumu no AF plāna grozījumiem svītroja.
2.4. Vienlaikus, lai sekmētu 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas īstenošanu, ar AF plāna grozījumiem tika: 
2.4.1. atbalstīts mērķrādītāja vērtības samazinājums par vienu vienību (no 18 līgumiem uz 17). Šādas izmaiņas tika rosinātas saistībā ar to, ka Rīgas valstspilsētā ir ievērojami lielāks cilvēku pensijas vecumā skaits kā citās pašvaldībās (atbilstoši Centrālās statistikas pārvaldes datiem par iedzīvotāju skaitu dalījumā pēc vecuma grupām – 33,14 % no kopējā pensijas vecuma iedzīvotāju skaita, t.i., no kopumā Latvijā esošajām 417 180 pensijas vecuma personām 138 268 personas 2022. gadā dzīvoja Rīgas valstspilsētā). Līdz ar to Rīgas valstspilsētā paredzēta iespēja ar AF atbalstu īstenot divu ēku komplektus (viens komplekts ir trīs ēkas ar 48 pakalpojumu sniegšanas vietām, attiecīgi Rīgas valstspilsētā – sešas ēkas ar 96 pakalpojumu sniegšanas vietām); 
2.4.2. atbalstīta papildu finansējuma 3 903 507 euro apmērā piesaiste būvniecības cenu pieauguma segšanai – t.i., izmantojot daļu no 2022. gada 28. decembra Ministru komitejas ES fondu jautājumos atbalstītā papildu 8 501 144 euro finansējuma labklājības nozares investīcijām. Tādējādi 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas AF finansējums kopā ar atlikumu no 3.1.2.3.i. investīcijas pirmās kārtas pēc AF plāna grozījumiem veidoja 68 753 017 euro.
2.5.  Tā kā par 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas finansējuma saņēmējām tika noteiktas pašvaldības, ar mērķi savlaicīgi pašvaldības informēt un iesaistīt 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas īstenošanas nosacījumu izstrādē Labklājības ministrija īstenoja vairākus informatīvus un viedokļu apmaiņas pasākumus, tai skaitā:
· pašvaldības tika aicinātas aktīvi līdzdarboties jau 3.1.2.3.i. investīcijas pirmās kārtas ietvaros izstrādājamā tipveida būvprojekta tehnisko prasību definēšanā, attiecīgi sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienību (turpmāk – LPS) tika organizētas sanāksmes ar pašvaldībām 2021. gada 3. septembrī un 27. septembrī;
· 2021. gada 29. decembrī tika organizēta pirmās kārtas ietvaros izstrādājamā tipveida būvprojekta iepirkuma tehniskās specifikācijas prasību saskaņošana;
· 2023. gada 10. martā ministrija informēja visas pašvaldības (vēstule Nr. 38-8-01/375) par tipveida būvprojekta pieejamību Būvniecības informācijas sistēmā, vienlaikus aicinot iepazīties ar izstrādāto tipveida būvprojektu un izvērtēt iespēju piedalīties projektu atlasē;
· tika sniegtas atbildes arī uz pašvaldību interesējošajiem jautājumiem par 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas nosacījumiem LPS rīkotajos semināros pašvaldībām par Eiropas Savienības fondu vai AF plāna investīcijām.
2.6. 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas īstenošanai Labklājības ministrija sagatavoja un virzīja apstiprināšanai MK noteikumus Nr. 475. LPS un Latvijas Lielo pilsētu asociācija (turpmāk – LLPA) MK noteikumu Nr.475 saskaņošanas gaitā iestājās par Valsts kases aizņēmumu pašvaldībām pieejamības jautājumu, kā rezultātā likumā “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” tika paredzēta iespēja Valsts kases aizņēmumus saņemt līdz 110 procentiem no projekta AF finansējuma kopsummas (iepriekšējo 100 procentu vietā). 
2.7. Tālākai 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas īstenošanai Centrālā finanšu un līgumu aģentūra (turpmāk – CFLA) 2023. gada 20. septembrī oficiālajā laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” izsludināja 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas atklātu projektu iesniegumu atlasi[footnoteRef:4], nosakot projektu iesniegumu iesniegšanas termiņu no 2023. gada 21. septembra līdz 15. novembrim. Papildus sludinājumam Labklājības ministrija 2023. gada 21. septembrī informēja visas pašvaldības, nosūtot atlases norisei nepieciešamo informāciju uz oficiālajiem pašvaldību e-pastiem, lai maksimāli plaši pašvaldības sasniegtu informācija par 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas atlases izsludināšanu.  Jāatzīmē, ka arī projektu iesniegumu atlases posmā pašvaldībām tika sniegts informatīvs atbalsts CFLA 2023. gada 11. oktobrī organizētajā vebinārā, kurā pirmo reizi tika novērota pašvaldību dalība nelielā skaitā.  [4:  Publikācija pieejama: https://www.vestnesis.lv/op/2023/182.PD2] 

2.8. Pēc minētā vebināra un pirms projektu iesniegumu iesniegšanas termiņa Labklājības ministrija telefoniskā aptaujā interesējās par iemesliem pašvaldību intereses zudumam dalībai 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas īstenošanā. 19 pašvaldības kā iemeslu nepiedalīties 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas atlasē minēja pieaugošās būvniecības izmaksas, kā rezultātā varētu pieaugt ĢVPP infrastruktūras izveidošanas izmaksas, kā arī EURIBOR procentu likmes paaugstināšanās ietekmi uz pašvaldības budžetu, tai skaitā arī uz pašvaldību iepriekš ņemto kredītu procentu maksājumiem. Vairākas pašvaldības norādīja arī uz sava aizņēmumu limita sasniegšanu, kas liedz plānot turpmāko aizņēmumu iespēju. Taču būtiskākais iemesls, kāpēc pašvaldības nepieteicās 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas atlasē, ir ĢVPP uzturēšanas izmaksas, īpaši personāla atlīdzības izmaksu pieauguma dēļ (atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumam). Šādu iemeslu  minēja 35 no 43 pašvaldībām. Tāpat atsevišķas pašvaldības vēlējās veidot ĢVPP esošu ilgstošu sociālās aprūpes institūciju teritorijās, kas saskaņā ar MK noteikumu Nr. 475 nav atļauts. Kā citi iemesli tika minēti arī nepiemērotas zemes platības trūkums, uz kā veidot ĢVPP infrastruktūru, kā arī tas, ka nav pieprasījuma pēc šāda pakalpojumu. Jāatzīmē, ka šādu gadījumu nav daudz un viennozīmīgi pamata iemesls, kāpēc pašvaldības nepieteicās 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas atlasē, ir finansiālie apsvērumi gan ĢVPP infrastruktūras izveides, gan  uzturēšanas posmā.
2.9. Noslēdzoties projektu iesniegumu atlasei, tika secināts, ka 3.1.2.3.i. investīcijas otrajā kārtā ir iesniegti vien četri projekti, kas nenodrošina mērķrādītāja sasniegšanu AF plānā un Darbības kārtībā noteiktajā apmērā (pietrūkst vismaz 13 projektu iesniegumu). 

3. Iespējamie risinājumi mērķrādītāja sasniegšanai

3.1.  Labklājības ministrija, ņemot vērā to, ka 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas atlasē tika saņemti tikai četri projektu iesniegumi, uzrunāja LLPA un LPS par iespēju AF plāna nosacījumu ietvarā rast papildu risinājumu MK noteikumos Nr. 475 noteikto mērķrādītāju sasniegšanai un atlikušā 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas pieejamā finansējuma izmantošanai. Kā iespējamais risinājums, kas ļautu saglabāt atbilstību AF plānā noteiktajiem nosacījumiem (jauna ēkas būvniecība, ne vairāk kā 16 klientu vietas katrā ēkā un tipveida būvprojekta izmantošana) un ĢVPP prasības, tika izskatīta pansijas tipa pakalpojuma infrastruktūras izveide, kā rezultātā tiktu paplašināts arī mērķa grupas personu loks.
3.2. 2023. gada 30. novembra sanāksmē ar LPS tika nolemts, ka LPS organizēs operatīvu aptauju par pašvaldību gatavību startēt atkārtotā 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas projektu iesniegumu atlasē ar plašākiem ĢVPP un mērķa grupas nosacījumiem. Minētās aptaujas rezultātu apkopojums liecina, ka lielākā daļa pašvaldības neplāno dalību atkārtotā projektu iesniegumu atlasē arī gadījumā, ja tiktu pārskatīti jaunizveidotajā infrastruktūrā sniedzamie pakalpojumi, pamatojoties uz savu nepietiekamo finanšu kapacitāti projektu īstenošanai vai neprognozējamajām pakalpojuma uzturēšanas izmaksām pēc projekta īstenošanas.
3.3. Pieņemot faktu, ka MK noteikumos Nr. 475 noteiktās mērķrādītāju vērtības pie šobrīd tajos noteiktajiem nosacījumiem netiks sasniegtas, Labklājības ministrija lūdza Finanšu ministriju kā AF plāna koordinatoru uzsākt sarunas ar EK par iespējamajiem risinājumiem.
3.4. Labklājības ministrijas ieskatā iespējamie risinājumi mērķrādītāju sasniegšanai varētu būt šādi (ņemot vērā jau iepriekš apzinātos pašvaldību viedokļus un to, ka 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas projektu maksimālais īstenošanas termiņš ir 2026. gada 30. jūnijs):
3.4.1. A variants – finansējuma saņēmēju loka paplašināšana, paredzot iespēju 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas ietvaros uz AF finansējumu pretendēt un ĢVPP veidot arī privātajiem pakalpojumu sniedzējiem (komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem). 
Šajā variantā tiktu piemērots EK 2011. gada 20. decembra lēmums Nr. 2012/21/ES par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi, un Komisijas Regulu (ES) Nr. 651/2014 (2014. gada 17. jūnijs), ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108. pantu” 56. pants. 
Papildus tiktu pārskatīti arī citi 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas nosacījumi, piemēram, mērķa grupas loks (paredzot arī pansijas tipa pakalpojumu pensijas vecuma personām ar pirmo un otro aprūpes līmeni), ĢVPP atrašanās nosacījumi (atļaujot veidot ĢVPP blakus esošajām ilgstošas aprūpes institūcijām). 
Jāatzīmē, ka iespējamo pretendentu loka apzināšanai Labklājības ministrija 2024. gada 12. janvārī organizēja tikšanos ar nevalstisko sektoru un privātajiem uzņēmējiem, 2024. gada 15. janvārī – ar Latvijas Samariešu apvienību. Šobrīd interesi ir izrādījuši 11 pretendenti. Šī varianta gadījumā Labklājības ministrija īstenotu plašākus informatīvos pasākumus mērķrādītāju vērtības sasniegšanai, lai skaidrotu 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas atbalsta saņemšanas iespējas un veicinātu lielāku iespējamo pretendentu interesi par ĢVPP izveidi pašvaldībās.   
A varianta gadījumā būtiski ir vienoties ar EK par:
a) mērķrādītājā ietvertā termina “līgums par projekta īstenošanu” plašāku interpretāciju, t.i., ka tas ir attiecināms uz jebkuru finansējuma saņēmēju, ar kuru tiek noslēgts līgums ar CFLA par projekta īstenošanu (ne tikai ar pašvaldību);
b) elastīgāku pieeju jauno infrastruktūras objektu izbūvē attiecībā pret esošo aprūpes institūciju atrašanos konkrētā teritorijā, jo tas būtiski samazinātu ĢVPP pakalpojuma uzturēšanas izmaksu slogu pašvaldībās.
Neformālās sarunās ar EK, kas notika 2024. gada 23. februārī, tika panākta vienošanās, ka  Labklājības ministrija gatavo grozījumus MK noteikumos Nr. 475 un saskaņo tos arī ar EK. Pēc šo MK noteikumu Nr. 475 grozījumu apstiprināšanas MK CFLA varēs sludināt atkārtotu projektu iesniegumu atlasi. A variantā mērķrādītāju sasniegšana ir iespējama līdz 2024. gada 31. decembrim. 
3.4.2. [bookmark: _Hlk158306359]B variants – AF plāna un Darbības kārtības grozījumu ierosināšana, palielinot vienas senioru ĢVPP ēkas infrastruktūrai pieejamo AF finansējumu atbilstoši tipveida būvprojekta ekonomiskajai koptāmei un paredzot AF finansējumu 10 procentu apmērā arī piesaistes projekta izmaksām (vienas ēkas izmaksas būtu 1 695 775 euro) un samazinot investīcijas sasniedzamo mērķrādītāju vērtības atbilstoši kopējam 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas pieejamajam AF finansējumam (̴ 12 projektu līgumi ar pašvaldībām, ̴ 624 ĢVPP vietas senioriem). 
Minētajā variantā AF finansējumu būtu nepieciešams palielināt arī tām četrām pašvaldībām, kuras Kohēzijas politikas fondu vadības informācijas sistēmā (turpmāk – KP VIS) ir iesniegušas projekta iesniegumus, lai būtu vienota pieeja pret visiem 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas īstenotājiem. 
Jāatzīmē, ka šāds variants ar pašvaldības pārstāvošajām organizācijām netika pārrunāts, ņemot vērā, ka šādus AF plāna grozījumu priekšlikumus, ierosinot vienas ēkas izmaksu palielinājumu un attiecīgu mērķrādītāju vērtību samazinājumu Labklājības ministrija jau virzīja, bet netika saņemts EK atbalsts. Taču jāņem vērā, ka Labklājības ministrija šādu priekšlikumu virzīja pirms 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas projektu iesniegumu atlases īstenošanas un nebija zināms fakts, ka dalību pieteiks tikai četras pašvaldības. 
MK noteikumu Nr. 475 grozījumu virzība ir iespējama pēc atbilstošu AF plāna un Darbības kārtības grozījumu ierosināšanas un vismaz neformāla pozitīva EK viedokļa par tiem saņemšanas. Attiecīgi pēc MK noteikumu Nr. 475 apstiprināšanas  CFLA varētu sludināt atkārtotu projektu iesniegumu atlasi. B variantā mērķrādītāju sasniegšana nav iespējama līdz 2024. gada 31. decembrim.
3.4.3. C variants – AF plāna un Darbības kārtības grozījumu ierosināšana atbilstoši faktiski iesniegto projektu iesniegumu informācijai. Saskaņā ar KP VIS informāciju ir iesniegti četri pašvaldību projekti par AF finansējumu 14 989 300 euro apmērā, paredzot ĢVPP vietu izveidi 184 senioriem. Minētais risinājums nodrošinātu AF finansējuma atbalstu tām pašvaldībām, kuras ir iesniegušas investīcijas projektu iesniegumus. ĢVPP infrastruktūras attīstība pensijas vecuma personām vismaz četrās pašvaldībās kalpotu kā piemērs, labā prakse šādu pakalpojumu nodrošināšanā. Pašvaldības, kas ir iesniegušas projektus, pretendējot uz investīcijas atbalstu, ir novērtējušas investīcijas nozīmīgumu un devumu nozares attīstībā, kā arī izvērtējušas savu kapacitāti projekta īstenošanas nodrošināšanai un sasniegto rezultātu uzturēšanas riskus. Šajās pašvaldībās ĢVPP pensijas vecuma personām ir nepieciešams, tam ir mērķa grupas personu pieprasījums un pašvaldības ir gatavas sniegt savu līdzfinansējumu ĢVPP infrastruktūras izveidei. Pie šī risinājuma būs AF finansējuma atlikums 53 763 717 euro apmērā, kas paliek neiezīmēts konkrētam mērķim.
3.5.    Ņemot vērā to, ka lielākais vairums pašvaldību pēc Labklājības ministrijas veiktās aptaujas 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtā nepiedalās finansiālu apsvērumu dēļ un to, ka tipveida būvprojektam pievienotā tāme liecina, ka vienas ēkas infrastruktūras izmaksas būs lielākas kā pieejamais finansējums vienai ēkai, Labklājības ministrija 2024. gada 9. februārī nosūtīja Finanšu ministrijai vēstuli Nr. 38-8-01/246, aicinot Finanšu ministriju izvērtēt valsts budžeta piešķiršanas iespējas 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas īstenošanai. Labklājības ministrija piedāvāja šādas alternatīvas valsts budžeta finansējuma nodrošināšanai:
3.5.1. 1 alternatīva – valsts budžeta finansējuma piesaiste pievienotās vērtības nodokļa un izmaksu starpības starp šobrīd MK noteikumos Nr. 475 (1 273 204 euro) un būvprojekta ekonomiskajā tāmē noteiktajām vienas ēkas izmaksām (1 541 614 euro), kam piesummētas piesaistes projekta izstrādes un īstenošanas izmaksas 10 procentu apmērā (kopā veido 1 695 775 euro), segšanai. Šīs alternatīvas īstenošanai būtu nepieciešami 38 700 774 euro, ko veido 2. un 3. alternatīvas kopsumma (detalizētāki aprēķini 2. un 3. alternatīvas aprakstā);
3.5.2. 2 alternatīva – valsts budžeta finansējuma piesaiste pievienotās vērtības nodokļa segšanai, kas šobrīd noteikts kā finansējuma saņēmēju pienākums, jo AF šādas izmaksas nesedz. Šīs alternatīvas īstenošanai būtu nepieciešami indikatīvi 294 110 euro vienai ēkai, kopā 15 881 940 euro par visām 54 ēkām (rēķināts ar pieņēmumu, ka vienas ēkas izmaksas nepārsniedz 1 400 524 euro, ko veido 1 273 204 euro (šobrīd MK noteikumos Nr.475 noteiktais finansējums vienai ēkai), piesummējot  finansējumu 10 procentu apmērā piesaistes projekta izstrādei un īstenošanai). Šajā alternatīvā izmaksu jauno ēku būvniecības izmaksu starpības segšana paliktu finansējuma saņēmēja pienākums;
3.5.3. 3 alternatīva – valsts budžeta finansējuma piesaiste izmaksu starpības starp šobrīd MK noteikumos Nr. 475 (1 273 204 euro) un būvprojekta ekonomiskajā tāmē noteiktajām vienas ēkas izmaksām (1 541 614 euro), kam piesummētas piesaistes projekta izstrādes un īstenošanas izmaksas 10 procentu apmērā (kopā veido 1 695 775 euro), segšanai. Šīs alternatīvas īstenošanai būtu nepieciešami 422 571 euro vienai ēkai, kopā 22 818 834 euro par visām ēkām. Finansējuma saņēmējam ar iepirkuma dokumentāciju būtu jāpierāda, cik ir faktiski nepieciešamais finansējums virs šobrīd iezīmētā vienas ēkas finansējuma – 1 273 204 euro un to tad segtu no valsts budžeta.  Šajā alternatīvā pievienotās vērtības nodokļa segšana paliktu finansējuma saņēmēja pienākums.
3.6. [bookmark: _Hlk38024989] Ar 2024. gada 26. februāra vēstuli Nr. 5.1-24/21-4/594 Finanšu ministrija informēja, ka pašvaldības saskaņā ar likuma “Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam” 36. panta otrās daļas 2. punktu Eiropas Atveseļošanas fonda finansēto projektu īstenošanai pašvaldības var ņemt aizņēmumus apmērā, kas ne vairāk kā par 10 procentiem pārsniedz projekta Eiropas Atveseļošanas fonda finansējuma kopsummu, un pievienotās vērtības nodokļa izmaksām. Attiecīgi šobrīd nebūtu vērtējams jautājums par papildu valsts budžeta finansējuma piesaisti 3.1.2.3.i investīcijas īstenošanai.
3.7.   Ņemot vērā Finanšu ministrijas sniegto viedokli, Labklājības ministrija pieņem, ka papildu valsts budžeta finansējuma piesaiste 3.1.2.3.i investīcijas otrai kārtai šobrīd nav iespējama, lai arī Finanšu ministrija vērtējumu ir sniegusi tikai par pašvaldībām kā finansējuma saņēmējiem. Privātiem pakalpojumu sniedzējiem valsts budžeta aizņēmumi nav pieejami. Tā kā 3.1.2.3.i investīcijas otrai kārtai nav iespējams piesaistīt papildu valsts budžeta finansējumu, Labklājības ministrijas ieskatā palielinās risks 3.1.2.3.i investīcijas otrās kārtas atskaites punktu sasniegšanai AF plānā un Darbības kārtībā noteiktajā apmērā. 

4. Lēmumu pieņemšana par iesniegtajiem četriem projektiem

4.1. 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas ietvaros CFLA ir pieņēmusi lēmumus par iesniegtajiem četriem projektu iesniegumiem. Lai nekavētu šo četru projektu īstenošanu, kā arī ņemot vērā ierobežoto īstenošanas termiņu (2026. gada 30. jūnijs) un to, ka tuvojas aktīvā būvniecības sezona, Labklājības ministrijas ieskatā ir nepieciešams noslēgt vienošanos par šo projektu īstenošanu. Pirmajās konsultācijās ar EK, kas notika 2024. gada 18. janvārī, ir pārrunāts informatīvā ziņojuma 3. sadaļā minētais C variants un nav saņemts negatīvs viedoklis. Attiecīgi risks, ka EK neatbalstīs četru projektu īstenošanu un to īstenošana no AF finansējuma nebūs attiecināma, ir zems.

5. Priekšlikumi

5.1.  Ņemot vērā šajā informatīvajā ziņojumā minētos iemeslus 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas mērķrādītāju termiņa kavējumiem, izvirzītos variantus 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas mērķrādītāja vērtības sasniegšanai iespējami īsākos termiņos un plašākā nosacījumu tvērumā, tādējādi minimizējot risku mērķrādītāja nesasniegšanai, kā arī neformālo sarunu ar EK rezultātus, nepieciešams MK protokollēmumā noteikt šādus pienākumus:
5.1.1. Labklājības ministrijai izstrādāt un saskaņot ar Eiropas Komisiju MK noteikumu Nr. 475 grozījumus, paplašinot finansējuma saņēmēju loku uz privātajiem pakalpojumu sniedzējiem (komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem) un virzīt tos izskatīšanai MK kā steidzamus;
5.1.2. Centrālajai finanšu un līgumu aģentūrai pēc MK noteikumu Nr. 475 grozījumu spēkā stāšanās nekavējoties izsludināt atkārtotu projektu iesniegumu atlasi;
5.1.3. CFLA noslēgt vienošanos par 3.1.2.3.i investīcijas otrās kārtas projektu īstenošanu;
5.1.4. [bookmark: _Hlk160043226]Finanšu ministrijai sadarbībā ar Labklājības ministriju virzīt AF plāna un Darbības kārtības grozījumus, ja atkārtotajā projektu iesniegumu atlasē nav iespējams sasniegt AF plānā un Darbības kārtībā noteiktās mērķrādītāju vērtības.
5.2. Ja turpmākajās sarunās ar EK tiks identificēti jauni risinājumi 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas mērķrādītāja vērtības sasniegšanai, Labklājības ministrija sagatavos un iesniegs izskatīšanai MK jaunu informatīvo ziņojumu. 
5.3. Ja pēc 3.1.2.3.i investīcijas otrās kārtas projektu iesniegumu atlases īstenošanas tiks identificēti jauni riski 3.1.2.3.i. investīcijas otrās kārtas mērķrādītāja vērtības sasniegšanai, Labklājības ministrija sagatavos un iesniegs izskatīšanai MK jaunu informatīvo ziņojumu.
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